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Acronim englezesc care descrie toate activitățile legate de furnizarea de bunuri şi 

servicii desfășurate de companii, respectiv „B”: afaceri (profesioniști) şi pentru autoritățile 

publice: „G” (guvern).1  

                                

Acronim englezesc care descrie toate tranzacțiile comerciale de bunuri şi servicii, 

în care cumpărarea și vânzarea de mărfuri se efectuează între două entități de afaceri, 

una care furnizează materiale/servicii alteia.2 

 

 
 
Acronim englezesc care descrie activitățile comerciale desfășurate de companii şi 

care sunt destinate consumatorului final.3 

 
1 https://www.e-marketing.fr 
2 https://www.e-marketing.fr 
3 https://www.e-marketing.fr 

 

Decriptarea termenilor 

• B2G = Business to Government 

• B2B = Business to Business  

• B2C = Business to Consumer (pentru vouchere de vacanță) 
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• relația dintre un operator economic și autorități contractante, respectiv entități 

contractante - B2G - tranzacția dintre un operator economic care are calitatea de 
contractant sau subcontractant/subantreprenor în temeiul Legii nr. 98/2016, cu 
modificările și completările ulterioare, Legii nr. 99/2016, cu modificările și 
completările ulterioare, Legii nr. 100/2016, cu modificările și completările ulterioare, 
și al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2011 privind atribuirea anumitor 
contracte de achiziții publice în domeniile apărării și securității, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 195/2012, cu modificările și completările 
ulterioare, și autorități contractante sau entități contractante care primesc și 
prelucrează facturi electronice;4 
 

 
• relația comercială dintre doi operatori economici - B2B - tranzacția având ca obiect 

execuția de lucrări, livrarea de bunuri/produse și/sau prestarea de servicii dintre doi 
operatori economici.5 
 

 

 
4 Art. 2(1) lit. m) din OUG nr. 120/2021 
5 Art. 2(1) lit. n) din OUG nr. 120/2021 

Mediul operațional 
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România a adoptat, în data de 8 septembrie 2020, Legea nr. 199/2020 referitoare 

la facturarea electronică în domeniul achiziţiilor publice, lege care a transpus în legislaţia 
naţională Directiva 2014/55/EU privind facturarea electronică în domeniul achiziţiilor 
publice.  

Întrucât prevederile acestei reglementări nu s-au putut aplica din cauza lipsei de 
reglementări și reguli operaționale care să poată asigura procesul de transmitere, primire 
și prelucrare a facturilor electronice de către autoritățile și entitățile contractante, în 
conformitate cu standardele europene prevăzute în achizițiile publice, dar şi în urma 
analizării modului în care Italia a aplicat facturarea electronică generalizată atât pe relația 
B2G, cât şi pe relația B2B, autoritățile române au considerat oportun promovarea unui alt 
act normativ care să justifice instituirea unor reguli clare şi suficiente cu privire la facturarea 
electronică. 

Astfel, reglementarea aprobată sub forma Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
120/2021, a presupus implementarea etapizată a sistemului, în relația B2G şi în relația 
B2B pentru anumite produse, în primă fază opțional (până la 30 iunie 2022), apoi 
obligatorie (începând cu 1 iulie 2022), etape de proces care să poată permite 
comensurarea efectelor asupra mediului economic şi gestionarea eficientă a datelor 
recepționate. 

În vederea generalizării aplicării sistemului, în urma demersurilor făcute în acest 
sens la Comisia Europeană, în data de 27 iulie 2023 a fost publicată în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene nr. L 188, Decizia de punere în aplicare (UE) 2023/1553 a Consiliului din 
25 iulie 2023 de autorizare a României de a introduce o măsură specială de derogare de 
la articolele 218 și 232 din Directiva 2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adăugată. Această decizie permite României, începând cu data de 1 ianuarie 
2024, să instituie facturarea electronică obligatorie pentru toate tranzacțiile efectuate între 
persoanele impozabile stabilite pe teritoriul României. Măsura este aplicabilă până la         
31 decembrie 2026. În cazul în care consideră necesară prelungirea măsurii speciale, 
România poate transmite Comisiei o cerere de prelungire, împreună cu un raport de 
evaluare a eficacității măsurilor naționale din perspectiva combaterii fraudei și a evaziunii 
fiscale în domeniul TVA, precum și a simplificării colectării TVA. 

Actul normativ care prevede extinderea sistemului de raportare RO e-Factura la 
toate operațiunile taxabile derulate în România, începând de la 1 ianuarie 2024 este Legea 
nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru asigurarea sustenabilității 
financiare a României pe termen lung. 

Potrivit autorităților, sistemul RO e-Factura este în măsură să aducă beneficii atât 
pentru administrația publică, cât și pentru mediul privat, întrucât: 

• oferă o imagine de ansamblu, în timp real, asupra execuției bugetare și în 
următoarea etapă, a tranzacțiilor în relația B2B;  

• contribuie semnificativ la reducerea fraudei TVA la nivel național, cât și în cadrul 
Uniunii Europene; 

• va reduce pierderile asociate cu evaziunea fiscală;  

Considerații generale. Context. 
Istoric de aplicare. 
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• va fi un sistem interconectat cu celelalte sisteme deținute de statele membre ale 
Uniunii Europene;  

• va asigura posibilitatea participării în procesul de achiziții publice a oricărei entități 
din oricare stat membru al Uniunii Europene;  

• sistemul va oferi date în timp real, lucru care va conduce la eficientizarea procesului 
de colectare și, implicit, asigurarea necesității de investiții ale statului român;  

• prezintă eficiență, predictibilitate și transparență în cheltuirea banilor de către 
instituțiile publice;  

• va contribui la dezvoltarea mecanismului de verificare documentară (desk-audit- 
control ANAF-Antifraudă de la distanță) pentru acțiunile de conformare și prevenire;  

• datele colectate prin acest sistem vor fi suport pentru analize predictive mai 
detaliate ale evoluției economice, identificarea asimetriilor din economie și 
implementarea unor politici fiscale pertinente care să asigure un cadru natural de 
dezvoltare al mediului de afaceri;  

• elimină vulnerabilitățile vechiului sistem de facturare pe suport hârtie. 
  

                                    
Pentru toate operațiunile: 

B2G 
Sistem opțional      obligatoriu    
până la 30.06.2022             de la 1.07.20226        

B2B 
Sistem opțional      obligatoriu    
până la 31.12.2023             de la 1.01.20247        

B2C 
Sistem       obligatoriu de la 1.01.20258 

Caz special: voucherele de vacanţă, sistem obligatoriu de la 1.04.20229. 

Excepții:10 

a) livrările de bunuri prevăzute la art. 294 alin. (1) lit. a) şi b) şi alin. (2) din Legea nr. 
227/2015, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) livrările de bunuri/prestările de servicii efectuate către persoane impozabile care nu sunt 
stabilite şi nici înregistrate în scopuri de TVA în România11; 

c) livrările de bunuri/prestările de servicii pentru care se emit facturi simplificate12; 

d) prestările de servicii pentru care emiterea facturii nu face obiectul normelor de facturare 
aplicabile în România13;  

 
6 Art. II din Legea nr. 139/2022 
7 Art. LIX alin. (1-3) din Legea nr. 296/2023 
8 Art. 101 (2) din OUG nr. 138/2024 
9 Art. 6 (11) din OUG nr. 8/2009 introdus prin art. I pct. 2 din OUG 131/2021 
10 Art. LXVIII din OUG nr. 115/2023 
11 conform art. 266 alin. (2) şi, respectiv, art. 316 din Legea nr. 227/2015 
12 conform prevederilor art. 319 alin. (12) din Legea nr. 227/2015 
13 conform art. 319 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 

Perioada de aplicare 
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• Ordonanța de urgență a Guvernului (OUG) nr. 120/4.10.2021 privind administrarea, 
funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-
Factura și factura electronică în România, precum și pentru completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de 
identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea 
introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în 
România și supravegherea pieței pentru acestea (Monitorul Oficial nr. 960 din              
7 octombrie 2021); 

• Ordinul președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală (OpANAF)             
nr. 1.713/27.10.2021 pentru aprobarea Procedurii privind organizarea și înscrierea 
în cadrul Registrului RO e-Factura, precum și a modelului, conținutului și 
instrucțiunilor de completare ale formularului (084) „Cerere privind înregistrarea în 
Registrul RO e-Factura/renunțarea la cererea privind înregistrarea în Registrul RO 
e-Factura” (Monitorul Oficial nr. 1.040 din 1 noiembrie 2021); 

• Ordinul ministrului finanțelor (OMF) nr. 1.365/5.11.2021 pentru aprobarea 
Procedurii de utilizare și funcționare a sistemului național privind factura electronică 
RO e-Factura, precum și de primire și descărcare a facturii electronice de către 
destinatarii facturii electronice emise în relația B2G în sistemul național privind 
factura electronică RO e-Factura (Monitorul Oficial nr. 1.065 din 8 noiembrie 2021); 

• Ordinul ministrului finanțelor nr. 1.366/5.11.2021 pentru aprobarea Specificațiilor 
tehnice și de utilizare a elementelor de bază ale facturii electronice - RO_CIUS - și 
a regulilor operaționale specifice aplicabile la nivel național (Monitorul Oficial nr. 
1.065 din 8 noiembrie 2021); 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 131/17.12.2021 privind modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene 
(Monitorul Oficial nr. 1201 din 17 decembrie 2021); 

• Legea nr. 139/17.05.2022 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului 
național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România 
(Monitorul Oficial nr. 490 din 17 mai 2022); 

• Legea nr. 296/26.10.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea 
sustenabilităţii financiare a României pe termen lung (Monitorul Oficial nr. 977 din 
27 octombrie 2023); 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/14.12.2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 

Inventarul actelor normative incidente 
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evaziunii fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru prorogarea unor termene (Monitorul Oficial nr.1.139 din 15 decembrie 2023); 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/28.03.2024 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal şi a art. LIX din Legea nr. 
296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 
financiare a României pe termen lung (Monitorul Oficial, Partea I nr. 272 din 29 
martie 2024); 

• Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 138/4.12.2024 privind modificarea și 
completarea unor acte normative în domeniul fiscal-bugetar, precum și pentru 
reglementarea altor măsuri (Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1222/05 
decembrie 2024). 

 

Factura electronică este factura emisă, transmisă și primită într-un format electronic 
structurat de tip XML, care permite prelucrarea sa electronică și automată.14 

Facturile create în format electronic, de exemplu, prin intermediul unui program 
informatic de contabilitate sau a unui program de prelucrare a textelor, trimise și primite pe 
suport hârtie nu sunt considerate facturi electronice.15 

                         
Elemente principale ale facturii electronice:16  

a) identificatorii de proces și de factură; 

b) data facturii; 

c) informații privind identificarea operatorului economic care a livrat bunurile/produsele, a 
prestat serviciile sau a executat lucrările; 

d) informații privind destinatarul facturii electronice; 

e) informații privind beneficiarul plății; 

f) informații privind reprezentantul fiscal al emitentului; 

g) identificarea tipului de bunuri/produse livrate, servicii prestate sau lucrări executate; 

h) referirea la contractul de achiziții publice/sectoriale, de concesiune de lucrări și servicii, 
precum și, după caz, la contractul de achiziții publice în domeniile apărării și securității; 

i) detalii privind executarea lucrărilor, livrarea bunurilor/produselor sau prestarea 
serviciilor; 

j) instrucțiuni de plată; 

k) informații privind creditări sau debitări; 

l) informații privind pozițiile de pe factură; 

m) defalcarea TVA; 

n) totalul facturii. 

 
14 Art. 2(1) lit. a) din OUG nr. 120/2021 
15 În sensul art. 319(4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, actualizată 
16 Art. 4(2) din OUG nr. 120/2021 

Definiția facturii electronice 
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Începând cu data de 1 iulie 2024, pentru operaţiunile realizate între persoane 
impozabile stabilite în România17 sunt considerate facturi numai facturile care îndeplinesc 
condiţiile prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021 privind 
administrarea, funcţionarea şi implementarea sistemului naţional privind factura 
electronică RO e-Factura şi factura electronică în România, precum şi pentru completarea 
Ordonanţei Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărţii de identitate a 
vehiculului şi certificarea autenticităţii vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piaţă, 
punerii la dispoziţie pe piaţă, înmatriculării sau înregistrării în România, precum şi 
supravegherea pieţei pentru acestea, cu modificările şi completările ulterioare.18 

Începând cu data de 01.07.2024, utilizarea facturii electronice face obiectul 
acceptării de către destinatar, cu excepţia facturilor care îndeplinesc condiţiile prevăzute 
de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 120/2021, cu modificările şi completările 
ulterioare.19 

 
Definiție: reprezintă ansamblul de principii, reguli și aplicații informatice având 

drept scop primirea facturii electronice de la emitent cu respectarea structurii facturii 
electronice prevăzute de legislație, stocarea prin mijloace electronice a facturilor și 
transmiterea către destinatar.20 

Administrator sistem: Ministerul Finanțelor, prin Centrul Național pentru Informații 
Financiare. Acesta creează, dezvoltă și administrează sistemul național privind factura 
electronică RO e-Factura.21 

Locația operațională: în sistemul informatic Spaţiul privat virtual (SPV).22 

Condiții de operaționalizare 

Pentru utilizarea sistemului informatic RO e-Factura, operatorii economici trebuie 
să fie înregistrați în SPV în nume propriu  sau prin reprezentant legal desemnat ori prin 
împuternicit, cu respectarea Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 660/2017 privind 
aprobarea Procedurii de comunicare prin mijloace electronice de transmitere la distanţă 
între Ministerul Finanțelor/organul fiscal central şi persoanele fizice, persoanele juridice şi 
alte entităţi fără personalitate juridică, cu modificările şi completările ulterioare.23 

Înregistrarea în SPV se poate face online pe portalul ANAF, la adresa: 
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/inreg_inrol_pf_pj_spv  

 
17 conform art. 266 alin. (2) din Legea 227/2015 
18 Art. 319 alin. (11)din Legea 227/2015 
19 Art. 319 alin. (24) din Legea 227/2015 
20 Art. 3(2) din OUG nr. 120/2021 şi art. 1(2) din anexa la OMF nr. 1.365/2021 
21 Art. 3(1) din OUG nr. 120/2021 
22 Art. 1(1) din OMF nr. 1.365/2021 
23 Art. 1(4) din Procedura...,anexa la OMF nr. 1.365/2021 

Sistemul național privind  
factura electronică RO e-Factura 
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Persoana responsabilă 

 În funcție de volum: 

▪ la entitățile mici şi microentități, e-facturile se pot urca de către profesionistul 
contabil sau de către emitent. 

▪ la volume ridicate se recomandă un salariat responsabil, întrucât urmărirea 
validării facturilor poate fi o sarcină consumatoare de timp. 

 Nu este obligația contabilului de a încărca facturile în SPV. Poate să o facă 
dacă aceasta este înțelegerea contractuală cu clientul. 

 Softurile de facturare au protocoale pentru automatizarea transmiterii în SPV. 

Precizare: Persoana care poate intra cu semnătură digitală în SPV are acces la 
toate informațiile entității (de ex.: la datele din Formularul 11224). 

 
Pregătirea facturii electronice 

Întrucât factura electronică se transmite de către emitent în sistemul național privind 
factura electronică RO e-Factura,25 emitentul facturii electronice pregătește fișierul 
corespunzător facturii electronice în format XML, conform documentației tehnice publicate 
în secțiunea dedicată RO e-Factura disponibilă pe portalul Ministerului Finanțelor, 
respectiv Agenției Naționale de Administrare Fiscală.26 

În vederea transmiterii facturii electronice, emitentul utilizează mijloacele de 
identificare electronică pentru accesarea SPV, pentru interconectarea şi utilizarea 
aplicaţiilor puse la dispoziţie în mod gratuit de către Ministerul Finanţelor.27 

Documentaţia tehnică pentru microserviciile şi aplicaţiile28 este disponibilă la 
adresa web www.efactura.mfinante.ro.29 

 

 

 
24 Declaraţie privind obligaţiile de plată a contribuţiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenţa nominală a persoanelor asigurate 
25 Art. 4(3) din OUG nr. 120/2021 
26 Art. 2(1) din OMF nr. 1.365/2021 
27 Art. 2(2) din OMF nr. 1.365/2021 
28 prevăzute la art. 2 alin. (2) din OMF nr. 1.365/2021 
29 Art. 2(3) din OMF nr. 1.365/2021 

Mecanismul de transmitere a facturii electronice 
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În urma transmiterii facturii electronice, sistemul RO e-Factura atribuie automat un 

număr de identificare, utilizat ca referinţă în cadrul proceselor şi operațiunilor specifice 
sistemului.30 

 
Verificarea facturii electronice are drept scop respectarea structurii acesteia, a 

autenticităţii originii privind identitatea emitentului, precum şi a integrităţii conţinutului după 
transmiterea fişierului corespunzător facturii electronice, fără a include verificarea realităţii 
tranzacţiilor dintre emitentul şi destinatarul facturii electronice.31 

Dacă factura electronică transmisă: 

• respectă structura prevăzută de legislație, se aplică sigiliul electronic al Ministerului 
Finanțelor32 și se comunică de îndată destinatarului. Aplicarea sigiliului electronic al 
Ministerului Finanțelor atestă primirea acesteia în sistemul național privind factura 
electronică RO e-Factura.33 Exemplarul original al facturii electronice se consideră 
fișierul de tip XML însoțit de sigiliul electronic al Ministerului Finanțelor, care este pus la 
dispoziţia emitentului, respectiv destinatarului, în sistemul RO e-Factura, sub forma unui 
fişier arhivă de tip zip. 

• nu respectă structura prevăzută de legislație, emitentul primește mesaj cu erorile 
identificate. Astfel, factura electronică nu se consideră transmisă în sistem, respectiv nu 
este primită de către destinatar, emitentul primind un fişier de tip XML ce conţine erorile 
identificate, însoţit de sigiliul electronic al Ministerului Finanțelor, sub forma unui fişier 
arhivă de tip zip. După corectarea erorilor identificate, factura electronică se transmite 
în cadrul aceluiași sistem național privind factura electronică RO e-Factura.34 

 
 

 
30 Art. 2(4) din OMF nr. 1.365/2021 
31 Art. 3(1) din OMF nr. 1.365/2021 
32 În tot cuprinsul OUG nr. 120/2021, sintagma „semnătura electronică a Ministerului Finanțelor” se înlocuiește cu sintagma 
„sigiliul electronic al Ministerului Finanțelor” 
33 Art. 4(4) din OUG nr. 120/2021 
34 Art. 4(5) din OUG nr. 120/2021 şi art. 3(3) din OMF nr. 1.365/2021 

Verificarea facturii electronice 
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▪ În situaţia unei facturi electronice emise în relaţia B2B asupra căreia destinatarul are 

obiecţii, acesta înştiinţează emitentul facturii electronice inclusiv în sistemul naţional 
privind factura electronică RO e-Factura, prin transmiterea unui mesaj.35  

▪ În situaţia unei facturi electronice emise în relaţia B2G asupra căreia destinatarul are 
obiecţii, acesta înştiinţează emitentul facturii electronice inclusiv prin intermediul 
sistemului naţional de raportare - Forexebug, prin transmiterea unui mesaj.36 

Factura electronică comunicată destinatarului nu se poate returna în sistemul RO 
e-Factura.37  

Corecţia facturii electronice comunicate destinatarului în sistemul RO e-Factura se 
efectuează conform art. 330 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. Factura electronică corectată se transmite în cadrul aceluiaşi 
sistem RO e-Factura.38  

                            
Pentru fişierele nedescărcate precum şi pentru mesaje transmise de către 

destinatar şi nedescărcate de către emitent, se transmit notificări în ziua următoare 
publicării fişierelor nedescărcate, în mod automat. Notificările sunt transmise la adresele 
de poştă electronică completate în SPV de către reprezentanţii emitentului, dacă a fost 
exprimată opţiunea în acest sens.39 

Pentru fişierele corespunzătoare facturilor primite şi nedescărcate de către 
destinatar se transmit notificări în ziua următoare publicării fişierelor nedescărcate, în mod 
automat. Notificările sunt transmise la adresele de poştă electronică completate în SPV de 
către reprezentanţii destinatarului, dacă a fost exprimată opţiunea în acest sens.40 

                       
Data comunicării facturii electronice către destinatar se consideră data la care 

factura electronică este disponibilă acestuia pentru descărcare din sistemul RO e-
Factura.41 

Data comunicării este accesibilă în sistem și emitentului facturii electronice.42 
Fișierele corespunzătoare facturii electronice în format XML şi mesajele de eroare sunt 
disponibile pentru descărcare 60 de zile de la momentul publicării în sistem, iar ulterior vor 
fi arhivate electronic în conformitate cu prevederile legale în vigoare şi eliberate la cerere.43 
 
            

 
35 Art. 4(10) din OUG nr. 120/2021 şi art. 6(1) din OMF nr. 1.365/2021 
36 Art. 6(2) din OMF nr. 1.365/2021 
37 Art. 4(8) din OUG nr. 120/2021 şi art. 6(3) din OMF nr. 1.365/2021 
38 Art. 4(10) din OUG nr. 120/2021 şi art. 6(4) din OMF nr. 1.365/2021 
39 Art. 7(1) din OMF nr. 1.365/2021 
40 Art. 7(2) din OMF nr. 1.365/2021 
41 Art. 4(7) din OUG nr. 120/2021 şi art. 8(1) din OMF nr. 1.365/2021 
42 Art. 4(8) din OUG nr. 120/2021 
43 Art. 8(2) din OMF nr. 1.365/2021 

Corecţia facturii electronice  

Notificarea emitentului şi 
destinatarului privind factura electronică 

Disponibilitatea pentru descărcarea 
facturii electronice în sistemul RO e-Factura 

https://lege5.ro/App/Document/g43donzvgi/codul-fiscal-din-2015?pid=82438217&d=2021-11-15#p-82438217
https://lege5.ro/App/Document/g43donzugq/legea-nr-227-2015-privind-codul-fiscal?d=2021-11-15


    Liliana Istudor                                                                                                                 RO e-Factura 

 
12 

 

 
Facturarea electronică în domeniul achiziţiilor publice44 se aplică în cazul existenţei 

unei relaţii B2G45astfel: 
a) în situaţia operatorilor economici stabiliţi în România46; 
b) în situaţia în care operatorii economici nestabiliţi în România47, optează pentru 

utilizarea sistemului naţional privind factura electronică RO e-Factura. 
Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România48, indiferent dacă 

sunt sau nu înregistraţi în scopuri de TVA49, pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii 
care au locul livrării/prestării în România50, efectuate în relaţia cu instituţii publice,51 au 
obligaţia în perioada 1 ianuarie 2024-30 iunie 2024 să transmită facturile emise în sistemul 
naţional privind factura electronică RO e-Factura52, indiferent dacă destinatarii sunt sau nu 
înregistraţi în Registrul RO e-Factura.53 

 

B    emite facturi electronice   sigiliul electronic MF  primește facturi    G 

                                                       

 
În situația în care operatorul economic transmite factura electronică în sistemul 

național privind factura electronică RO e-Factura, destinatarul facturii electronice emise în 
relația B2G are următoarele obligații:54 

a) să primească și să descarce factura electronică prin intermediul sistemului 
național privind factura electronică RO e-Factura; 

b) să prelucreze factura electronică; 

c) să verifice legalitatea, conformitatea și regularitatea facturii electronice, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

Prelucrarea facturii electronice se poate realiza exclusiv în format electronic 
utilizând aplicațiile informatice disponibile la nivelul destinatarilor facturilor electronice 
emise în relația B2G. Prin prelucrarea facturii electronice se înțelege inclusiv parcurgerea 
fazelor execuției bugetare.55 

În situaţia în care factura nu poate fi prelucrată în format electronic se poate utiliza 
un document obţinut prin conversia informaţiilor din factura electronică care permite citirea 

 
44 Art. 5 din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate din 11.11.2023 
45 definită conform art. 2 alin. (1) lit. m) din OUG nr. 120/2021 
46 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 
47 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 
48 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 
49 conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 
50 conform art. 275 şi art. 278-279 din Legea nr. 227/2015 
51 astfel cum sunt definite la art. 5 lit. w) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, altele decât cele efectuate în relaţia 
B2G, astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. m) din OUG nr. 120/2021, şi altele decât cele prevăzute la art. 6 din acelaşi 
act normativ 
52 prevăzut în OUG nr. 120/2021 
53 Art. LIX (2) din Legea nr. 296/2023 
54 Art. 7(2) din OUG nr. 120/2021 
55 Art. 8(1) din OUG nr. 120/2021 

Facturarea electronică în domeniul 
achizițiilor publice 
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şi listarea. Aplicaţia prin care se realizează conversia trebuie să asigure integritatea 
conţinutului facturii electronice.56 

Destinatarii facturilor electronice emise în relaţia B2G care nu dispun de o aplicaţie 
de conversie pot utiliza aplicaţia informatică pusă la dispoziţie de Ministerul Finanţelor, prin 
Centrul Naţional pentru Informaţii Financiare, la momentul operaţionalizării sistemului 
naţional privind factura electronică RO e-Factura.57 

Factura electronică se utilizează în parcurgerea fazelor execuţiei bugetare a 
cheltuielilor58 precum şi pentru înregistrarea în contabilitate a operaţiunilor la nivelul 
autorităţilor contractante, entităţilor contractante sau unităţii de achiziţii centralizate cu 
atribuţii în acest sens potrivit legii, dobândind calitatea de document justificativ.59 

Prevederile menționate se aplică60 şi pentru livrările de bunuri şi prestările de 
servicii care au locul livrării/prestării în România61, efectuate de operatorii economici - 
persoane impozabile stabilite în România62, indiferent dacă sunt sau nu înregistraţi în 
scopuri de TVA63 în relaţia cu instituţii publice64. 

Destinatarul unei facturi emise de operatori economici stabiliţi în România65 în 
relaţia B2G, efectuează plăţi din bugetul propriu numai dacă sunt respectate prevederile 
legale66.  

În cazul nerespectării prevederilor menționate, recuperarea sumelor reprezentând 
prejudicii/plăţi nelegale din fonduri publice, stabilite de organele de control competente, se 
face cu perceperea de dobânzi şi penalităţi de întârziere sau majorări de întârziere, după 
caz, aplicabile pentru veniturile bugetare, calculate pentru perioada de când s-a produs 
prejudiciul/s-a efectuat plata şi până s-au recuperat sumele.67 

Constatarea contravenţiilor şi aplicarea amenzilor se fac de către Curtea de Conturi, 
Ministerul Finanţelor şi de alte persoane împuternicite în acest scop, potrivit legii.68 

Lista entităților client pentru care se aplică prevederile referitoare la sistemul 
RO e-factura este disponibilă pe pagina de web a ANAF, la adresa:  

https://extranet.anaf.mfinante.gov.ro/anaf/extranet/EXECUTIEBUGETARA/alte_ra
poarte/alte_rapoarte2/!ut/p/a1/jdBNC4JAEAbgX-PVHc22rdvaQVEwI0LbS6zgF-iurFv-
_cyThFlzm-F54WUQQyligj_rkutaCt68d4bvHvHB2l8gIGfHAepuQ3IMIgtgN4LbHAA-
EaAxuD6OQhs8788fBkKv_IJYusEf4KFihNY6RAgVjYym_5xoyLbkBIxlRe5ypX5UOO50rr
rDwYYMAyDyQUvTCUNWPKV7DVKZwx17TWFOm4T0tMXGudPsw!!/dl5/d5/L2dBISEv
Z0FBIS9nQSEh/ 

 
56 Art. 8(2) din OUG nr. 120/2021 
57 Art. 8(3) din OUG nr. 120/2021 
58 prevăzute de Legea nr. 500/2002 şi Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu actualizări 
59 Art. 8(4) din OUG nr. 120/2021 
60 Art. 91 din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 1.07.2024 
61 conform art. 275 şi 278-279 din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare 
62 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 
63 conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 
64 astfel cum sunt definite la art. 5 lit. w) din OUG nr. 57/2019, altele decât cele efectuate în relaţia B2G 
65 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
66 Art. 131(1) din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 11.11.2023 
67 Art. 131(3) din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 11.11.2023 
68 Art. 131(4) din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 11.11.2023 
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Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România69, indiferent dacă 
sunt sau nu înregistraţi în scopuri de TVA70, pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii 
care au locul livrării/prestării în România71, efectuate în relaţia B2B72 au obligaţia în 
perioada 1 ianuarie 2024-30 iunie 2024 să transmită facturile emise în sistemul naţional 
privind factura electronică RO e-Factura73, indiferent dacă destinatarii sunt sau nu 
înregistraţi în Registrul RO e-Factura.74 

Operatorii economici - persoane impozabile nestabilite, dar înregistrate în scopuri 
de TVA în România, pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii care au locul 
livrării/prestării în România75, efectuate în relaţia B2B,76 au obligaţia începând cu data de 
1 ianuarie 2024 să transmită facturile emise în sistemul naţional privind factura electronică 
RO e-Factura,77 indiferent dacă destinatarii sunt sau nu înregistraţi în Registrul RO e-
Factura. 

În relaţia comercială B2B, între persoane impozabile stabilite în România78, pentru 
livrările de bunuri şi prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România, emitentul 
facturii electronice are obligaţia de transmitere a acesteia către destinatar utilizând 
sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura.79 Fac excepție bonurile fiscale 
emise80, care îndeplinesc condiţiile unei facturi simplificate,81 precum şi facturile emise 
pentru livrări intracomunitare de bunuri, pentru care beneficiarul persoană impozabilă 
stabilită în România comunică un cod de înregistrare în scopuri de TVA din alt stat 
membru.82 

Începând cu data de 1 ianuarie 2025, operatorii economici - persoane impozabile 
stabilite în România indiferent dacă sunt sau nu înregistraţi în scopuri de TVA, pentru 
livrările de bunuri şi prestările de servicii care au locul livrării/prestării în România, 
efectuate în relaţia B2C, au obligaţia să transmită facturile emise în sistemul naţional 
privind factura electronică RO e-Factura. Fac excepţie bonurile fiscale emise care 
îndeplinesc condiţiile unei facturi simplificate.83 

Livrările de bunuri/Prestările de servicii efectuate către o persoană fizică care nu se 
identifică în relaţia cu furnizorul/prestatorul prin niciun cod de identificare fiscală sau 
optează să se identifice prin codul numeric personal se consideră efectuate în relaţia B2C. 
Dacă beneficiarul, persoană fizică, nu se identifică prin niciun cod de identificare fiscală, 
facturile se emit utilizând un cod format din 13 cifre de zero în locul codului de identificare 
fiscală a beneficiarului.84 

 
69 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
70 conform art. 316 din Legea nr. 227/2015 
71 conform art. 275 şi art. 278-279 din Legea nr. 227/2015 
72 astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. n) din OUG nr. 120/2021  
73 prevăzut în OUG nr. 120/2021 
74 Art. LIX (1) din Legea nr. 296/2023 
75 conform art. 275 şi art. 278-279 din Legea nr. 227/2015 
76 astfel cum este definită la art. 2 alin. (1) lit. n) din OUG nr. 120/2021 
77 prevăzut în OUG nr. 120/2021 
78 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 
79 cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (1) din OUG nr. 120/2021 
80 în conformitate cu prevederile OUG nr. 28/1999 privind obligaţia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat...  
81 în conformitate cu prevederile art. 319 alin. (12), (13) şi (21) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare 
82 Art. 10 alin.(1) din OUG nr. 120/21021 modificată prin OUG nr. 138/2024 
83 Art. 101 alin.(2) din OUG nr. 120/21021 modificată prin OUG nr. 138/2024 
84 Art. 101 alin.(3) din OUG nr. 120/21021 modificată prin OUG nr. 138/2024 

Facturarea electronică în relația B2B şi B2C 
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Termenul-limită85 pentru transmiterea facturilor în sistemul naţional privind factura 

electronică RO e-Factura este de 5 zile calendaristice de la data emiterii facturii, dar nu 
mai târziu de 5 zile calendaristice de la data-limită prevăzută pentru emiterea facturii86. 
Nerespectarea acestei prevederi constituie contravenţie şi se sancţionează cu amendă de 
la 5.000 lei la 10.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor 
mari, definiţi potrivit legii, cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice 
încadrate în categoria contribuabililor mijlocii, definiţi potrivit legii, şi cu amendă de la 1.000 
lei la 2.500 lei, pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru persoanele fizice.87 Prin 
excepţie, nerespectarea acestor prevederi în perioada 1 ianuarie-31 mai 2024 nu se 
sancţionează.88 

În situaţia în care emitentul facturii electronice optează pentru transmiterea acesteia 
în sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura, acesta este obligat să fie 
înregistrat în Registrul operatorilor care au optat pentru utilizarea sistemului naţional 
privind factura electronică RO e-Factura, denumit în continuare Registrul RO e-Factura.89 

Operatorul economic care a optat pentru utilizarea sistemului naţional privind 
factura electronică RO e-Factura este înscris în Registrul RO e-Factura începând cu data 
de 1 a lunii următoare exercitării opţiunii.90 

Operatorii economici care nu dispun de o aplicaţie de conversie pot utiliza aplicaţia 
informatică pusă la dispoziţie de Ministerul Finanţelor, prin Centrul Naţional pentru 
Informaţii Financiare, la momentul operaţionalizării sistemului naţional privind factura 
electronică RO e-Factura.91 

În cazul în care emitentul facturii electronice a optat pentru utilizarea sistemului 
naţional privind factura electronică RO e-Factura, utilizarea facturii electronice este 
considerată acceptată la data comunicării în sistemul naţional privind factura electronică 
RO e-Factura.92 

Primirea şi înregistrarea de către destinatarul - persoană impozabilă stabilită în 
România93 a unei facturi emise de operatori economici stabiliţi în România, în relaţia B2B,94 
constituie contravenţie şi se sancţionează,95 cu o amendă egală cu cuantumul TVA înscris 
în factură.96 

Constatarea contravenţiei şi aplicarea amenzii prevăzute mai sus se fac de către 
organele fiscale competente.97 

Constituie contravenţii, dacă nu au fost săvârşite în astfel de condiţii încât să fie 
considerate potrivit legii infracţiuni, următoarele fapte:98 

 
85 Art. LIX (6) din Legea nr. 296/2023 
86 prevăzută la art. 319 alin. (16) din Legea nr. 227/2015 
87 Art. LXVII  din OUG nr. 115/2023 
88 Art. LIX (7) din Legea nr. 296/2023, modificat prin OUG nr. 30/2024 
89 Art. 10(2) din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 1.07.2024 
90 Art. 10(3) din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 1.07.2024 
91 Art. 10(6) din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 1.07.2024 
92 Art. 11 din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 1.07.2024 
93 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 
94 fără respectarea prevederilor art. 10 alin. (1) din OUG nr. 120/2021 
95 prin derogare de la prevederile art. 8 alin. (2) lit. a) din OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, actualizată 
96 Art. 132(1) din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 1.07.2024 
97 Art. 132(2) din OUG nr. 120/2021 cu aplicabilitate de la 1.07.2024 
98 Art. LXVIII pct. 15 din OUG nr. 115/2023 
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a) nerespectarea de către emitentul facturii - persoană impozabilă stabilită în 
România99 a prevederilor art. 10 alin. (1); 

b) primirea şi înregistrarea de către destinatarul - persoană impozabilă stabilită în 
România100 a unei facturi emise de operatori economici stabiliţi în România, în relaţia B2B, 
fără respectarea prevederilor art. 10 alin. (1); 

c) nerespectarea prevederilor art. 10 alin. (7). 
Contravenţiile prevăzute la alin. (1) lit. a) şi b) se sancţionează cu o amendă egală 

cu 15% din valoarea totală a facturii. 
Contravenţia prevăzută la lit. c) se sancţionează cu amendă de la 5.000 lei la 

10.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în categoria contribuabililor mari, definiţi 
potrivit legii, cu amendă de la 2.500 lei la 5.000 lei, pentru persoanele juridice încadrate în 
categoria contribuabililor mijlocii, definiţi potrivit legii, şi cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 
lei, pentru celelalte persoane juridice, precum şi pentru persoanele fizice.Constatarea 
contravenţiilor şi aplicarea amenzilor se fac de către organele fiscale competente. 

 
Organizarea Registrului RO e-Factura 

 

 

 

 

Agenția Națională de Administrare Fiscală organizează Registrul RO e-Factura.101 

Registrul RO e-Factura este gestionat, din punct de vedere informatic, cu ajutorul aplicației 
informatice puse la dispoziție de Centrul Național pentru Informații Financiare din cadrul 
Ministerului Finanțelor.102 

Registrul RO e-Factura este public și se afișează pe pagina de internet a Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală.103 

Registrul cuprinde următoarele informații:104 

▪ codul de identificare fiscală al operatorului economic sau codul de înregistrare în 
scopuri de TVA, în situația în care acesta este înregistrat în scopuri de TVA potrivit 
art. 316 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare (Codul fiscal); 

▪ denumirea/numele și prenumele operatorului economic; 
▪ adresa domiciliului fiscal al operatorului economic; 
▪ data la care operatorul economic a solicitat înregistrarea în Registrul RO e-Factura; 
▪ data înscrierii în Registrul RO e-Factura. 

Registrul se actualizează permanent, pe baza cererilor de înregistrare în Registrul 
RO e-Factura depuse de operatorii economici și a informațiilor deținute de organele fiscale 
cu privire la radierea contribuabililor din Registrul contribuabililor/ plătitorilor.105 

 

 
99 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015  
100 conform art. 266 alin. (2) din Legea nr. 227/2015  
101 Pct. 5 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
102 Pct. 6 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
103 Pct. 7 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
104 Pct. 8 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
105 Pct. 9 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 

Procedura privind organizarea și înscrierea 
în cadrul Registrului RO e-Factura 
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Situații posibile106 
În situaţia în care sistemul naţional privind factura electronică RO e-Factura nu este 

funcţional timp de minimum 24 de ore, obligaţia de transmitere107 se suspendă până la 
repunerea în funcţiune a sistemului. 

Pentru această situaţie se aplică în mod corespunzător prevederile art. 319 din 
Legea nr. 227/2015, cu condiţia transmiterii ulterioare, în sistemul naţional privind factura 
electronică RO e- Factura, a facturilor electronice emise. 

Perioadele de nefuncţionare a sistemul naţional privind factura electronică RO e-
Factura vor fi publicate pe paginile de internet ale Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală şi Ministerului Finanţelor. 
 

 
Înscrierea în Registrul RO e-Factura se face prin transmiterea formularului (084) 

„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura/renunțarea la cererea privind 
înregistrarea în Registrul RO e-Factura“, având bifată secțiunea III.108 

Formularul (084) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura/renunțarea 
la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura“ se transmite prin mijloace 
electronice de transmitere la distanță, potrivit legii.109 

Operatorul economic care a optat pentru utilizarea sistemului național privind 
factura electronică RO e-Factura este înscris în Registrul RO e-Factura începând cu data 
de 1 a lunii următoare transmiterii formularului (084).110 De la momentul înscrierii în 
Registrul RO e-Factura, emitentul dobândește și calitatea de destinatar.111 

Operatorii economici pot să renunțe la cererea privind înregistrarea în Registrul RO 
e-Factura până la data înscrierii acestora în Registrul RO e-Factura, respectiv până la data 
de 1 a lunii următoare transmiterii cererii de înregistrare, prin transmiterea unui nou 
formular (084), având bifată secțiunea IV „Renunțare la cererea privind înregistrarea în 
Registrul operatorilor care au optat pentru utilizarea sistemului național privind factura 
electronică (Registrul RO e-Factura)“ și completată cu numărul și data înregistrării 
formularului inițial (084) prin care operatorul economic a solicitat înregistrarea în Registrul 
RO e-Factura.112 

 
106 Art. LXXI din OUG nr. 115/2023 
107 prevăzută la art. 10 alin. (1) din OUG nr. 120/2021 şi la art. II din Legea nr. 139/2022 
108 Pct. 10 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
109 Pct. 11 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
110 Pct. 12 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
111 Pct. 13 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
112 Pct. 14(1) din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 

Înscrierea în Registrul RO e-Factura 
și radierea din Registrul RO e-Factura 
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Operatorii economici care au renunțat la cererea privind înregistrarea în Registrul 
RO e-Factura nu vor mai fi înscriși în acest registru.113 

Operatorii economici sunt radiați din Registrul RO e-Factura de la data radierii din 
Registrul contribuabililor/ plătitorilor, potrivit legii.114 

Modelul și conținutul formularului (084) „Cerere privind înregistrarea în Registrul 
RO e-Factura/ renunțarea la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura“,115 
precum şi instrucțiunile de completare,116 respectiv caracteristicile de editare, modul de 
difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului117 sunt prezentate în anexe la material.  
 

 
 

Registrul RO e-Factura permite următoarele:118 

a) consultarea informațiilor pentru fiecare operator economic în parte, identificat prin codul 
de identificare fiscală sau prin codul de înregistrare în scopuri de TVA, în situația în care 
acesta este înregistrat în scopuri de TVA potrivit art. 316 din Codul fiscal; 

b) furnizarea, prin servicii web, a informațiilor din Registrul RO e-Factura. Interogarea 
registrului se face pe baza unei liste care conține codul de identificare fiscală al 
operatorului economic. Răspunsul serviciului web furnizează informații privind 
denumirea/numele, prenumele și adresa la care își are domiciliul fiscal fiecare operator 
economic care figurează în registru, starea (figurează/nu figurează) la data solicitată de 
către persoanele interesate, precum și intervalul de înregistrare corespunzător datei 
solicitate. Termenii și condițiile de utilizare a serviciului web de furnizare a informațiilor119 
se publică pe pagina de internet a Agenției Naționale de Administrare Fiscală. 

Mesajele care se afișează la consultarea informațiilor pentru fiecare operator 
economic în parte cuprind informații privind starea actuală, din ziua solicitării, a 
operatorului economic despre care se solicită informațiile, respectiv calitatea de operator 
înregistrat în Registrul RO e-Factura sau de operator neînregistrat în Registrul RO e-
Factura.120 

Pentru furnizarea informațiilor din acest registru, la solicitarea oricărei persoane 
interesate, pe pagina de internet www.anaf.ro/Informații publice/Informații privind agenții 
economici se publică un mesaj de informare.121 

 
113 Pct. 14(2) din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
114 Pct. 15 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
115 Art. 2 din OpANAF nr. 1.713/2021 
116 Art. 3 OpANAF nr. 1.713/2021 
117 Art. 4 OpANAF nr. 1.713/2021 
118 Pct. 16 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
119 în condițiile prezentului ordin (OpANAF nr. 1.713/2021) 
120 Pct. 17 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/2021 
121 Pct. 18 din Anexa nr. 1 la OpANAF nr. 1.713/20211 

Modul de furnizare a informațiilor 
din Registrul RO e-Factura 
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ANEXE 
 

     
 
 

Anexa nr. 2 la OpANAF nr. 1.713/2021  
FORMULARUL (084) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura/renunțarea 
la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura” 
 

Anexa nr. 3 la OpANAF nr. 1.713/2021  
INSTRUCȚIUNI de completare a formularului (084) „Cerere privind înregistrarea în 
Registrul RO e-Factura/ renunțarea la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-
Factura“ 
 

Anexa nr. 4 la OpANAF nr. 1.713/2021 
CARACTERISTICI de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului (084) 
„Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura/renunțarea la cererea privind 
înregistrarea în Registrul RO e-Factura“ 
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Anexa nr. 2 la OpANAF nr. 1.713/2021  
Formularul (084) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura/renunțarea la 

cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura” 
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Anexa nr. 3 la OpANAF nr. 1.713/2021  
 

INSTRUCȚIUNI 
de completare a formularului (084) „Cerere privind înregistrarea în  

Registrul RO e-Factura/ renunțarea la cererea privind înregistrarea în Registrul 
RO e-Factura“ 

 
Formularul (084) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura/renunțarea 

la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura“ se completează și se transmite 
de către operatorii economici, respectiv orice entități care desfășoară activitate economică 
constând în executarea de lucrări, livrarea de bunuri/produse și/sau prestarea de servicii, 
care emit facturi electronice către alți operatori economici (relații B2B) și care optează, în 
condițiile prevăzute de Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind 
administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura 
electronică RO e-Factura și factura electronică în România, precum și pentru completarea 
Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a 
vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață, 
punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și 
supravegherea pieței pentru acestea (denumită ordonanță de urgență), pentru 
transmiterea acestora către destinatari folosind sistemul național privind factura 
electronică RO e-Factura. 

Formularul se transmite prin mijloace electronice de transmitere la distanță, potrivit 
legii. 

Completarea formularului se face astfel: 
Secțiunea I „Date de identificare a operatorului economic“ 
Caseta „Denumire/Nume, prenume“ se completează cu denumirea operatorului 

economic, respectiv orice entitate care desfășoară activitate economică constând în 
executarea de lucrări, livrarea de bunuri/produse și/sau prestarea de servicii, care emite 
facturi electronice către alți operatori economici (relații B2B) și care optează pentru 
transmiterea acestora către destinatari folosind sistemul național privind factura 
electronică RO e-Factura. 

Caseta „Cod de identificare fiscală“ se completează cu codul identificare fiscală 
atribuit operatorului economic, conform legii, înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta. În 
situația în care operatorul economic este înregistrat în scopuri de TVA, se completează cu 
codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit potrivit art. 316 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, înscris în certificatul de 
înregistrare în scopuri de TVA. 

În situația în care formularul se completează de către împuternicit/reprezentantul 
legal/reprezentantul fiscal, desemnat potrivit legii, se înscriu codul de identificare 
fiscală/codul de înregistrare în scopuri de TVA atribuit de organul fiscal competent 
operatorului economic pentru care se completează formularul, precum și datele de 
identificare ale acestuia. 

Caseta „Domiciliul fiscal“ se completează cu datele privind adresa domiciliului 
fiscal al operatorului economic. 
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Secțiunea II „Reprezentare prin împuternicit/reprezentant legal/reprezentant 
fiscal“ 

Se marchează cu „X“ în funcție de reprezentarea contribuabilului în relația cu 
organul fiscal, prin împuternicit/ reprezentant legal/reprezentant fiscal, și se înscriu 
numărul și data înregistrării la organul fiscal, de către împuternicit, a actului de 
împuternicire, în original sau în copie legalizată, sau numărul și data documentului care 
atestă calitatea de reprezentant legal/reprezentant fiscal, după caz. 

Date de identificare 
Se completează cu datele de identificare ale împuternicitului/ reprezentantului 

legal/reprezentantului fiscal, după caz. 
Secțiunea III „Cerere privind înregistrarea în Registrul operatorilor care au 

optat pentru utilizarea sistemului național privind factura electronică (Registrul RO 
e-Factura)“ se bifează de către operatorii economici, respectiv orice entități care 
desfășoară activitate economică constând în executarea de lucrări, livrarea de 
bunuri/produse și/sau prestarea de servicii, care solicită înregistrarea în Registrul RO e-
Factura, conform prevederilor art. 10 alin. (2) din ordonanța de urgență, în vederea utilizării 
sistemului național privind factura electronică RO e-Factura în relațiile comerciale cu alți 
operatori economici (B2B). 

Secțiunea IV „Renunțare la cererea privind înregistrarea în Registrul 
operatorilor care au optat pentru utilizarea sistemului național privind factura 
electronică (Registrul RO e-Factura)“ se bifează de către operatorii economici care au 
solicitat înregistrarea în Registrul RO e-Factura în vederea utilizării sistemului național 
privind factura electronică RO e-Factura în relațiile comerciale cu alți operatori economici 
(B2B), în conformitate cu prevederile art. 10 alin. (2) din ordonanța de urgență, și care, 
până la data înscrierii în acest registru, respectiv până la data de 1 a lunii următoare 
transmiterii cererii privind înregistrarea, renunță la înregistrarea în registru. Se 
completează cu numărul și data înregistrării formularului (084) prin care operatorul 
economic a solicitat înregistrarea în Registrul RO e-Factura. 

Caseta „Numele persoanei care face declarația“ se completează cu numele 
persoanei care întocmește formularul (084). 

Caseta „Funcția/Calitatea“ se completează cu funcția/calitatea pe care o are 
persoana care întocmește formularul (084). În situația în care formularul (084) se 
completează de către împuternicit/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal, desemnat 
potrivit legii, se înscrie „Împuternicit“, „Reprezentant legal“ sau „Reprezentant fiscal“, după 
caz. 
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Anexa nr. 4 la OpANAF nr. 1.713/2021 
 

CARACTERISTICI 
de editare, modul de difuzare, utilizare și păstrare a formularului (084) „Cerere privind 
înregistrarea în Registrul RO e-Factura/renunțarea la cererea privind înregistrarea în 

Registrul RO e-Factura“ 
 

1. Denumirea formularului: (084) „Cerere privind înregistrarea în Registrul RO e-
Factura/renunțarea la cererea privind înregistrarea în Registrul RO e-Factura“ 

2. Caracteristici de editare: se utilizează echipament informatic pentru completare și 
editare. 

3. Se utilizează de operatorii economici, respectiv orice entitate care desfășoară o 
activitate economică constând în executarea de lucrări, livrarea de bunuri/produse și/sau 
prestarea de servicii, care solicită înregistrarea în Registrul RO e-Factura, conform 
prevederilor art. 10 alin. (2) din ordonanța de urgență, în vederea utilizării sistemului 
național privind factura electronică RO e-Factura în relațiile comerciale cu alți operatori 
economici (B2B) și care, după caz, renunță la cererea privind înregistrarea în Registrul RO 
e-Factura. 

4. Se completează și se transmite de către operatorul economic sau de 
împuternicitul/reprezentantul legal/reprezentantul fiscal al acestuia, după caz. 

5. Organul fiscal competent are acces la informațiile din formular prin accesarea 
Registrului RO e-Factura. 

6. Se arhivează în format electronic. 

 

PRECIZARE IMPORTANTĂ: 

Ghidul privind utilizarea sistemului naţional de facturare electronică RO e-Factura postat 

pe site-ul Ministerului de Finanțe poate fi accesat la adresa: 

https://mfinante.gov.ro/static/10/Mfp/Ghide-Factura_21022024.pdf 
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• Monitorul Oficial nr. 932 din 29 decembrie 2011 

• Monitorul Oficial nr. 688 din 10 septembrie 2015 

• Monitorul Oficial nr. 22 din 13 ianuarie 2016 

• Monitorul Oficial nr. 368 din 17 mai 2017 

• Monitorul Oficial nr. nr. 390 din 23 mai 2016 

• Monitorul Oficial nr. 391 din 23 mai 2016 

• Monitorul Oficial nr. 392 din 23 mai 2016 

• Monitorul Oficial nr. 825 din 9 septembrie 2020 

• Monitorul Oficial nr. 960 din 7 octombrie 2021 

• Monitorul Oficial nr. 1.040 din 1 noiembrie 2021 

• Monitorul Oficial nr. 1.065 din 8 noiembrie 2021 

• Monitorul Oficial nr. 1202 din 18 decembrie 2021 

• Monitorul Oficial nr. 27 din 10 ianuarie 2022 

• Monitorul Oficial nr. 490 din 17 mai 2022 

• Monitorul Oficial nr. 977 din 27 octombrie 2023 

• Monitorul Oficial nr.1.139 din 15 decembrie 2023 

• Monitorul Oficial, Partea I nr. 272 din 29 martie 2024 

• Monitorul Oficial, Partea I nr. 1222 din 5 decembrie 2024 

• https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/inreg_inrol_pf_pj_spv 

• www.anaf.ro/Informații publice/Informații privind agenții economici 

• https://www.e-marketing.fr 

• https://www.ucecom.ro/Financiar-contabil/Buletin Informativ  

• https://mfinante.gov.ro 

• https://mfinante.gov.ro/web/forexepublic 

• https://decl.anaf.mfinante.gov.ro 

Prezentul material informativ şi orientativ a fost întocmit exclusiv cu 
titlul de recomandări generale privind factura electronică RO e-Factura și factura 
electronică în România. 

LI/LI 
16.12.2024 


